

Bilag 1, beskrivelse af prioriterede projekter ved udmøntning af midler til genopretningsprojekter/klimaskærmsprojekter, som registreret i Bygningssyn 2016.

De prioriterede projekter henhører i Bygningssyn 2016 alle under den mest kritiske kategori "Nødvendig". Dette betyder, at projekterne skal udbedres snarest for at undgå følgeskader og/eller forøgede udgifter til udbedring på sigt. Den tidsmæssige prioritering er sket ud fra en samlet vurdering af konsekvenser og kompleksitet/mulighed for igangsætning af projekterne.

De enkelte prioriterede projekter beskrives nedenfor:

Regionshospital Randers

For perioden 2018/2019 prioriteres et samlet projekt bestående af udskiftning af vinduer og partiel facaderenovering samt tagudskiftning på hovedbygningen på Grenå Sundhedshus. Vinduerne vurderes udtjente og bygningens gavl mod syd og det vestlige indgangsparti ses med utætte, afskallede fuger, manglende vedligehold ligesom paptaget på ambulance-overdækningen er udskiftningsklar. Samlet budget 2,578 mio. kr.

Regionshospitalet Horsens

For perioden 2018/2019 prioriteres reparationer af tag, tagrender og facader på tværs af Regionshospitalet Horsens' bygningsmasse i Skanderborg Sundhedscenter, Livstilcenter Brædstrup samt på Regionshospitalet Horsens. Derudover prioriteres en nødvendig terrænregulering på Regionshospital Horsens. Samlet budget 1,566 mio. kr.

Aarhus Universitetshospital

For perioden 2019/2020 prioriteres en vinduesudskiftning på Samsø Sundheds- og Akuthus. Vinduerne vurderes som udtjente for bygningerne A, B og C. På Aarhus Universitetshospital prioriteres en tagpapudskiftning på bygning F05. Tagpapudskiftningen er den første af flere nødvendige udskiftninger på Skejby-matriklen. Samlet budget 2,499 mio. kr.

Hospitalsenhed Vest

I 2020 prioriteres udskiftning af skiffertag på bygning 02 og 03 på Ringkøbing Sundhedshus. Skiffertag er nedbrudt/slidt pga. alder. Der er vandindtrængning, synlige huller og træværket er anløbet, hvilket har medført at delvis udbedring/reparation ikke længere er en mulighed. Budget 1,380 mio. kr.

Hospitalsenhed Midt

I 2020 prioriteres en facaderenovering på Regionshospital Silkeborg af bygning 02 med udskiftning af utæt og nedbrudt pladebeklædning af fibercementplade. Budget 1,933 mio. kr.